
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/
06.09.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών  - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 
σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 
του ν. 4557/2018» (Β’ 4750).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, σε φορείς του Δημοσίου 
μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 184655 ΕΞ 2023 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/

06.09.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονο-

μικών - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 

σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο 

Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 

του ν. 4557/2018» (Β’ 4750).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4557/2018, «Πρόληψη και κα-

ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομο-
κρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως του τρίτου εδαφίου 
της παρ. 11.

β) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

γ) Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

δ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ε) Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

στ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την απόφαση του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (τμήμα μείζονος συνθέσεως) της 22ας Νοεμβρί-
ου 2022 επί των υποθέσεων C-37/20 και C-601/20, κατά 
το σκέλος που κηρύσσει ανίσχυρο το άρθρο 1 σημείο 
15 στοιχείο γ’ της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/843 που προβλέπει 
πρόσβαση του κοινού σε καταχωρισμένες πληροφορίες 
για τους πραγματικούς δικαιούχους εταιρικών και άλλων 
οντοτήτων.

3. Την υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Επικρατείας 
«Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με την πρόσβαση 
στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων των 
άρθρων 20 και 21 του ν. 4557/2018» (Β’ 4750), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 139 ΕΞ 2023/02.01.2023 
(Β’ 28), 20931 ΕΞ 2023/09.02.2023 (Β’ 736) και 94891 ΕΞ 
2023/23.06.2023 (Β’ 4121) όμοιες και την υπό στοιχεία 
174950 ΕΞ 2022/29.11.2022 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Επικρατείας «Αναστολή πρόσβασης του 
κοινού στο πληροφοριακό σύστημα «Κεντρικό Μη-
τρώο Πραγματικών Δικαιούχων» του άρθρου 20 του 
ν. 4557/2018» (Β’ 6092).

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Την τροποποίηση του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 

125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών  - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμά-
των σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7180

79521



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79522 Τεύχος B’ 7180/20.12.2023

Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 του 
ν. 4557/2018», όπως ισχύει, ως εξής:

«Άρθρο 12
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας πρόσβασης 
στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων

Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της πρόσβασης 
στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων για τα 
υπόχρεα πρόσωπα ορίζεται η 01.11.2022 και για το ευ-
ρύτερο κοινό η 31.12.2024. Η πρόσβαση της Αρχής, των 
αρμοδίων ελεγκτικών αρχών και των αρμοδίων αρχών 
παραμένει σε ισχύ υπό τους όρους και προϋποθέσεις 
της παρούσας».

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Ψηφιακής
και Οικονομικών Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 53747 ΕΞ 2023 (2)
    Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

ΑΜΚΑ» της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, σε φορείς του Δημοσίου 

μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)

10. Του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 4132/9-6-2021 
(Β’ 3457) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

11. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
"Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

12. Του ν. 2972/2001 «Εκσυγχρονισμός της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 291) και ιδίως της παρ. 6 
του άρθρoυ 8 «Εννοιολογικοί προσδιορισμοί».

13. Του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως του άρ-
θρου 229 «Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας - 
Σκοπός», του άρθρου 236 «Προσωπικό της Μονάδας 
Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας» και του άρθρου 243 
«Ομάδα Έργου - Απασχόληση σε έργα/προγράμματα».

14. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

15. Του π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου» (Α’ 224).

16. Του ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονι-
σμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών 
Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις 
για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατά-
ξεις του ν. 4387/2016 (Α’ 85) και άλλες διατάξεις» (Α’ 236)
και ιδίως των άρθρων 13 «Διεύθυνση Κοινωνικής Μέρι-
μνας της Περιφέρειας», 14 «Περιφερειακό Παρατηρητή-
ριο Κοινωνικής Ένταξης» και 16 «Κέντρα Κοινότητας».

17. Της απόφασης της Συγκλήτου 1130/18-3-2021 
«Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης Ειδικού Λο-
γαριασμού Κέντρου Έρευνας Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών» (Β’ 1365).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79523Τεύχος B’ 7180/20.12.2023

ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 18071/22-3-2023 του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών ΑΣΟΕΕ, υπ’  αρ. 8935/
5-7-2021 του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπ’ αρ. 10472/
18-11-2021 της Περιφέρειας Πελοποννήσου και υπ’ αρ. 
14071/1-7-2022 του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος, στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουρ-
γικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) για 
την υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ».

Δ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1807/17373/20-4-2023 του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών ΑΣΟΕΕ, υπ’ αρ. 2855/
7-2-2022 του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπ’ αρ. 190634/
7-6-2022 και 417442/1-12-2022 της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου και υπ’ αρ. 26080/7-7-2022 του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με θέμα την ένταξη της δι-
αδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε παραγωγική 
λειτουργία.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Στοιχεία ΑΜΚΑ»

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» 
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλι-
σης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) στα ακόλουθα πληροφοριακά 
συστήματα:

α) στο πληροφοριακό σύστημα «resCom ΕΛΚΕ-ΟΠΑ», 
με σκοπό την ταυτοποίηση/συμπλήρωση των στοιχείων 
των ασφαλισμένων, στο πλαίσιο υποβολής αναλυτικών 
περιοδικών δηλώσεων (Α.Π.Δ.) στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα με το ν. 4957/2022 άρθρα 236 και 
243 (Α’ 141) και την υπ’ αρ. 1130/18-3-2021 απόφαση της 
Συγκλήτου (Β’ 1365),

β) στο πληροφοριακό σύστημα «resCom» του ΕΛΚΕ 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με σκοπό την ταυτοποί-
ηση/συμπλήρωση των στοιχείων του ασφαλισμένου, στο 
πλαίσιο υποβολής αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων 
(Α.Π.Δ.) στις αρμόδιες υπηρεσίες του e- ΕΦΚΑ, σύμφωνα 
με την παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 2972/2001 (Α’ 291) και 
τον ν. 4957/2022 άρθρο 229 (Α’ 141),

γ) στο πληροφοριακό σύστημα «resCom ΕΛΚΕ ΔΙΠΑΕ» 
του ΕΛΚΕ του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με 
σκοπό την ταυτοποίηση/συμπλήρωση των στοιχείων 
του ασφαλισμένου, στο πλαίσιο υποβολής αναλυτικών 
περιοδικών δηλώσεων (Α.Π.Δ.) στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του e- ΕΦΚΑ, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 8 του 
ν. 2972/2001 (Α’ 291),

δ) στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΥΤΚΕ» του ΕΛΚΕ 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, με σκοπό τη διαχείριση 
και εξυπηρέτηση των ωφελουμένων της Περιφερειακής 
Κοινωνικής Πύλης «www.socialppel.gov.gr» στην οποία 
συνδέεται το σύνολο των κοινωνικών δομών και υπηρε-
σιών που λειτουργούν στην Πελοπόννησο, τα στελέχη 

των κοινωνικών υπηρεσιών και δομών, οι ωφελούμε-
νοι των Κέντρων Κοινότητας, καθώς και άλλοι κάτοικοι 
της περιφέρειας που επιθυμούν να υποβάλλουν αίτημα 
πρόσβασης στις παρεχόμενές κοινωνικές υπηρεσίες. 
Η χρήση των στοιχείων ΑΜΚΑ είναι απαραίτητη για τη 
βελτίωση της λειτουργίας της Περιφερειακής Κοινωνικής 
Πύλης και της εξυπηρέτησης των ωφελουμένων, καθώς 
η χρήση του ΑΜΚΑ είναι απαραίτητη για την παροχή επι-
μέρους υπηρεσιών, σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Α’ 87), 
το π.δ. 131/2010 (Α’ 224) και τον ν. 4445/2016 (Α’ 236) 
άρθρα 13, 14 και 16.

2. Οι φορείς της παρ. 1 αναζητούν τα στοιχεία ΑΜΚΑ 
με βάση: 

α) τον ΑΜΚΑ,
β) τα Στοιχεία Φυσικού Προσώπου 
γ) τον Α.Φ.Μ.,
δ) τον ΑΜΚΑ με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ (Προσωρινός Αριθ-

μός Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδα-
πού),

ε) τον ΑΜΚΑ, βασικά στοιχεία, με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέω-
ση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλει-
στικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγράφoνται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.και Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. 
και Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών 
υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79524 Τεύχος B’ 7180/20.12.2023

*02071802012230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




